
COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Servizi Demografici 

 
DETERMINAZIONE N. 30 DEL 2 0 / 0 6 / 2 0 2 4  

 

OGGETTO: 
 
 
 
      

                                         
                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMOGRAFICA 
 
 
 

Visto l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine 
di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente 
colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti 
carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 
persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la 
strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65- ter, della 
legge 27dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni 
marginali.»”;  
Visto l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il 
Fondo di cui al comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 
che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione.»;  
Visto l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui 
«Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri 
è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. 
Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione.»;  
 
 

FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI PER GLI ANNI 2021-2023   
SECONDA ANNUALITÀ. APPROVAZIONE GRADUATORIA. TIPOLOGIA A 

 
 

 
       Progressivo Generale N.  292  in data 24.06.2024 



Visto l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n.205, secondo cui «Il 
fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni 
residenti nei comuni svantaggiati. Agli oneri derivanti dal presente comma si 
provvede mediante corrispondente riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo 
e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6, della legge 
27 dicembre 2013, n. 147. Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, sono 
individuati gli enti beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento, 
deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie 
di riferimento;  
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, il quale 
ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 e ne 
definisce termini e modalità di accesso e di rendicontazione, al fine di realizzare 
interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati;  
Visto l’allegato B del suddetto D.P.C.M. del 30.09.2021, dal quale risulta che il 
Comune di Filadelfia rientra tra i Comuni Marginali e risulta assegnatario di un 
fondo di euro 374.106,48, da ripartire nel triennio 2021/2023; 
Considerato che il “Fondo di sostegno ai comuni marginali” è finalizzato a favorire 
la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 
attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 
attività economiche, nel rispetto della complementarietà con la strategia nazionale 
per le aree interne;  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 18.04.2024 con la quale 
sono stati forniti gli indirizzi per l’approvazione del bando finalizzato alla 
concessione di contributi a valere sul Fondo di sostegno ai Comuni marginali per 
l’annualità 2022 per gli interventi e le finalità di cui alle lett. a e b dell’art. 2, comma 
2, del D.P.C.M. del 30.09.2021, demandando al Responsabile dell’Area Demografica 
e Personale l’emanazione di tutti gli atti consequenziali di competenza per l’avvio 
delle procedure;  
Dato atto che l’importo erogabile dal Comune di Filadelfia per la seconda annualità 
è pari a complessive € 124.702,16;  
Richiamata la propria determinazione n. 18 del 22.04.2024 con la quale è stato 
predisposto e approvato apposito bando contenente i criteri e le regole da seguire 
per la partecipazione dei soggetti interessati alla richiesta di concessione di 
contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nel 
comune di Filadelfia (Tipologia A) e alla richiesta di concessione del contributo a 
fondo perduto rivolto alle nuove attività economiche con sede nel territorio del 
Comune di Filadelfia(Tipologia B) ;  
Preso atto che alla scadenza del bando sono pervenute n. 9 istanze di 
partecipazione relative alla tipologia di intervento A; 
 
 



Richiamato il verbale delle operazioni di valutazione dei progetti e quantificazione 
del contributo spettante alle istanze ammesse a finanziamento secondo i criteri di 
cui all’art. 10 dell’Avviso;  
Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso, all’approvazione della 
graduatoria definitiva sulla base dei criteri stabiliti nel Bando;  
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate;  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. lgs. n. 247/2000;  
Visto il decreto sindacale n. 2/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Demografica; 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 9/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026 e con deliberazione di Consiglio comunale n. 10/2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026  
Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs. n. 165/2001;  
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
- la Legge n. 190/2012;  
- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.;  
- lo Statuto Comunale;  
Visti gli atti di ufficio;  

DETERMINA 
Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
atto, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 
Di approvare la graduatoria definitiva dei soggetti beneficiari dei contributi di cui al 
DPCM 30 settembre 2021 per l’annualità 2022 (intervento di tipologia A), allegata 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  
Di provvedere alla pubblicazione della graduatoria all'albo pretorio online e sulla 
home page del sito istituzionale del comune nonché alla comunicazione della stessa 
al soggetto beneficiario, fissando il termine di 10 giorni per la presentazione di 
eventuali osservazioni;  
Di dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;  
 
 



Di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà alla liquidazione dei 
contributi di cui trattasi;  
Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000, che con la sottoscrizione del 
presente provvedimento si intende attestare la regolarità tecnico – amministrativa 
dello stesso;  
Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause di 
conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, 
come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012;  
Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, per i dati di competenza ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per cui si 
demanda, a tal fine, all’Ufficio comunale competente per i conseguenti 
adempimenti 

 
La presente Determinazione: 

— va pubblicata aII'AIbo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi; 
— va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Demografico; 
— non necessita del visto di regolarità contabile. 

 
 
 
                 La Responsabile dell’Area Demografica 
                                                                         Dott.ssa  Rosamarina MORELLI 
 
 
 
 
 
 
  


